
JUDETUL  OLT  
COMUNA  BĂRĂȘTI 
CONSILIUL  LOCAL 
                

                                                      H  O  T  A  R  A  R  E 
 
           privind rectificarea bugetului local al Comunei Bărăști, județul Olt; 
  
             Având în vedere : 

           -  Adresa cu nr. 11661 di  25 Octombrie 2018 a Consiliului Județean Olt prin care se 
face cunoscut că prin Hotărârea nr.181/25.10.2018 ni s-a aprobat alocarea sumei de 40 mii lei 

reprezentând ”Subvenții primite din bugetele consiliilor locale și județene pentru acordarea 

unor ajutoare către unitățile administrativ teritoriale în situații de extremă dificultate”  cod  

43.02.08 pentru asigurarea unor cheltuieli curente de capital 
          - Execuția de casă la data de 31 Octombrie 2018 ; 

          - Expunerea de motive a primarului comunei nr.3235  din 08. 11. 2018 la proiectul de 
hotărâre supus dezbaterii; 

          - Raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului înregistrat sub nr.3236 din 08. 11. 2018, prin care se susține și avizează proiectul 

de hotărâre în forma prezentată; 
           -  prevederile Legii  nr. 2 / 2018 a bugetului de stat pe anul 2018 , precum si ale legii 

273 / 2006 privind finanțele publice locale; 
            Având in vedere prevederile art. 36 , alin. (4) , lit. a) , din legea administrației publice 

locale nr. 215 / 2001, republicată cu modificările și completările ulterioare; 
          Tinând seama de Hotărârea Consiliului Local nr. 3 / 31 Ianuarie 2018 privind  

aprobarea bugetului local pe anul 2018 , cu rectificările ulterioare ;  
           Luând act de avizul comisiei de specialitate  pe domenii de activitate din cadrul 

consiliului local ; 
           In temeiul art. 45 , din legea nr. 215 / 2001 a administratiei publice locale , republicată 

cu modificările și completările ulterioare ; 
           Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt ; 

                              
                                                          H O T A R A S T E : 

 
        Articolul 1 - Bugetul local al Comunei  Bărăști pe anul 2018 , se rectifică începând cu 

data prezentei hotărâri , conform anexelor  1; 2 și 3  , care fac parte integranta din prezenta 
hotărâre . 

        Articolul 2 - Primarul si Compartimentul Contabilitate al Comunei Bărăști  
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri  . 

        Articolul 3 - Secretarul Comunei Bărăști, va comunica prezenta hotărâre către : 
- Instituția Prefectului, județul Olt ; 

- Primarului comunei Bărăști ; 
- Compartimentului Buget-Contabilitate.              

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                            CONTRASEMNEAZĂ 
              BĂIDAN  VIRGIL                                          SECRETAR-DELEGAT 
                                                                               SOARE  VALERICA-ELENA 
 
     
 
Nr. 46  din  28  Noiembrie   2018 

Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție 
 


